



## OCHRONA MAŁOLETNI W KOŚCIELE BIULETYN

NUMER 2 / 2020

(październik – grudzień)

### W numerze

#### Informacje

- Stolica Apostolska
- Kościół w Polsce
- Kościół w świecie
- Pozostałe informacje

#### Zapowiedzi

Analizy, wywiady i świadectwa

## INFORMACJE

### Stolica Apostolska

• **Ojciec Święty Franciszek przyjął 17 października 2020 r. rezygnację biskupa kaliskiego Edwarda Janiaka.** Od tego momentu abp Grzegorz Ryś zarządza diecezją kaliską jako administrator apostolski *sede vacante*, posiada władzę biskupa diecezjalnego, w tym wyłączną kompetencję dotyczącą oskarżeń o nadużycia seksualne niektórych duchownych diecezji kaliskiej, jak również troskę o ich ofiary. Postępowanie kanoniczne Stolicy Apostolskiej w sprawie biskupa kaliskiego Edwarda Janiaka prowadzone było przez metropolitę poznańskiego abp. Stanisława Gądeckiego. Kongregacja ds. Duchowieństwa podjęła decyzję o czasowym zamknięciu seminarium duchownego Diecezji Kaliskiej. /[Komunikat Nuncjatury Apostolskiej](#); [Wyjaśnienia związane z rezygnacją biskupa kaliskiego](#)/

• **Dochodzenie w sprawie zasygnalizowanych zaniedbań abp. Sławoja Leszka Głódzia.** Nuncjatura Apostolska poinformowała 4 listopada 2020 r. o zakończeniu diecezjalnego etapu dochodzenia. W następstwie formalnych zgłoszeń, w oparciu o VELM, Stolica Apostolska upoważniła do jego przeprowadzenia metropolitę warszawskiego kard. Kazimierza Nycza. /[Komunikat Nuncjatury Apostolskiej](#)/

• **Decyzje dyscyplinarne Stolicy Apostolskiej dla kard. Gulbinowicza.** W wyniku przeprowadzonego dochodzenia w sprawie oskarżeń pod adresem kard. Henryka Gulbinowicza, Stolica Apostolska zadecydowała, że ma zakaz używania insygniów biskupich, będzie także pozbawiony przywileju pochówku w katedrze oraz ma wpłacić pieniądze na rzecz ofiar nadużyć seksualnych dla Fundacji Świętego Józefa. Komunikat ogłoszono 6 listopada 2020 r. /[Komunikat Nuncjatury Apostolskiej](#)/ [Vatican News: Polish Cardinal disciplined following Vatican investigation](#) /Kard. Henryk Gulbinowicz zmarł 16 listopada 2020 r.

• **Raport Sekretariatu Stanu w sprawie McCarricka.** W Watykanie zakończyło się śledztwo w sprawie byłego kardynała Theodore'a McCarricka, który został usunięty ze stanu duchownego za molestowanie seksualne nieletnich. Dochodzenie trwające dwa lata zostało podjęte pod koniec lata 2018 r. Blisko 500-stronicowy raport opublikowano w języku włoskim i angielskim 10 listopada 2020 r. „Siła Raportu znajduje się oczywiście w jego kompletności, ale także w jego wizji całości, którą prezentuje. I z tej wizji całości wpływają niektóre punkty stałe, które powinny zostać uwzględnione. Pierwszy dotyczy popełnionych błędów, które już zostały uwzględnione przez nowe normy Kościoła, aby uniknąć powtórzenia się podobnych historii. Drugi element dotyczy braku, aż do 2017 roku, jakichkolwiek informacji na temat nadużyć wobec nieletnich popełnionych przez McCarricka” – pisze Andrea Tornielli, dyrektor programowy mediów watykańskich [w komentarzu na stronach Radia Watykańskiego](#). / Na audiencji ogólnej 11 listopada 2020 r. papież Franciszek nawiązał do raportu McCarricka i wyraził bliskość z ofiarami wykorzystania seksualnego. "Ponawiam moją bliskość względem ofiar wszelkiego wykorzystywania i usiłowanie Kościoła do wykorzenienia tego zła"- powiedział Ojciec Święty. /[Omówienie raportu na Stacja7.pl](#)/

#### *The full McCarrick report*

⇒ [http://vatican.va/resources/  
resources\\_rapporto-card-  
mccarrick\\_20201110\\_en.pdf](http://vatican.va/resources/resources_rapporto-card-mccarrick_20201110_en.pdf)

⇒ [http://www.vatican.va/resources/  
resources\\_rapporto-card-  
mccarrick\\_20201110\\_it.pdf](http://www.vatican.va/resources/resources_rapporto-card-mccarrick_20201110_it.pdf)

### Kościół w Polsce

• **Publikacja dokumentów prawnych.** Staraniem Biura Delegata KEP i przy wsparciu finansowym Fundacji Świętego Józefa ukazała się książka „Odpowiedź Kościoła na dramat wykorzystania seksualnego. Aspekt prawny”, wydana przez Wydawnictwo Księży Pallotynów Apostolicum. Publikacja jest zbiorem najważniej-

szych dokumentów prawnych Kościoła: zaczynając od przełomowego dokumentu Jana Pawła II, poprzez nowelizacje Benedykta XVI, aż po najnowsze dokumenty promulgowane za pontyfikatu Franciszka. W publikacji znajdują się również wytyczne oraz zasady prewencji wypracowane przez Konferencję Episkopatu Polski. Dokumentom towarzyszą komentarze kanonistów: ks. prof. Piotra Majera oraz ks. dr. Jana Dohnalika. Jako pierwsi otrzymali ją biskupi podczas 387. Zebrania Plenarnego KEP. Została również bezpłatnie przekazana pozostałym biskupom, kanclerzom kurii, oficjalom sądów biskupich i rektorom seminariów duchownych oraz delegatom, duszpasterzom osób pokrzywdzonych, kuratorom i koordynatorom FŚJ. /[Recenzja ks. Adama Kałduńskiego](#)/

- **Pogłębiona analiza kwerendy.** Podczas Zebrania Plenarnego KEP w Łodzi Pabianicach biskupi zapoznali się z wynikami pogłębionej kwerendy przypadków wykorzystania seksualnego małoletnich. Najważniejsze wyniki tej analizy zaprezentował ks. dr Wojciech Sadłoń, dyrektor Instytutu Statystyki Kościoła katolickiego SAC.

- **Spotkanie online duszpasterzy pokrzywdzonych.** O miejscu duszpasterzy w systemie ochrony i ich zadaniach w odniesieniu do pokrzywdzonych, jak również ofiar wtórnych (rodzina, parafia) dyskutowali duszpasterze osób pokrzywdzonych podczas spotkania online 8 października 2020 r. Omówione zostały również wyniki ankiety dotyczącej posługi duszpasterzy.

- **Wykład o *Vademecum* dla delegatów.** Spotkanie diecezjalnych i zakonnych delegatów ds. ochrony dzieci i młodzieży odbyło się online 9 listopada. Ks. dr Krzysztof Cisek, pracownik Kongregacji Nauki Wiary, wyjaśnił zagadnienia proceduralne zebrane w *Vademecum* opracowanym przez Kongregację. Zaprezentowane zostały także wyniki ankiety dotyczącej posługi delegata.

- **Zakony męskie przystępują do współpracy z Fundacją Świętego Józefa.** 12 listopada 2020 r., odbyło się w formie zdalnej przesunięte z października 145. zebranie plenarne KWPZM w Polsce. Przełożeni wyżsi podjęli decyzję o współpracy z Fundacją Świętego Józefa na rzecz ochrony małoletnich i pomocy pokrzywdzonym. Jednym z tematów spotkania była prezentacja „*Vademecum* dotyczące wybranych kwestii proceduralnych w zakresie postępowania w przypadkach nadużyć seksualnych popełnianych przez duchownych wobec małoletnich”, której dokonał o. prof. Dariusz Borek OCarm, dziekan wydziału prawa kanonicznego UKSW. /[Więcej](#)/

- **Zakony żeńskie tworzą system ochrony.** O potrzebie odpowiedzialnych za kwestie ochrony w zgromadzeniach żeńskich i współpracy z Fundacją Świętego Józefa rozmawiały siostry z Konsulty Wyższych Przełożonych Żeńskich Zgromadzeń Zakonnych na spotkaniu z ks. Piotrem Studnickim i ks. Grzegorzem Strzelczykiem, które miało miejsce 2 grudnia 2020 r.

- **Pierwsze szkolenie dla kuratorów.** Z udziałem ponad 71 kuratorów odbyło się online pierwsze szkolenie dla sprawujących w diecezjach i zakonach funkcję kuratorów osób duchownych podejrzanych, oskarżonych, skazanych lub uniewinnionych za przestępstwo wykorzystania seksualnego małoletnich poniżej osiemnastego roku życia. Przeprowadziło je w dniach 4-5 grudnia Centrum Ochrony Dziecka, szkolenie zostało sfinansowane przez Fundację Świętego Józefa Konferencji Episkopatu Polski. /[Więcej](#)/

- **Interwencja po słowach o. Tadeusza Rydzyka CSsR.** O zdecydowaną reakcję prowincjała OO. Redemptorystów o. Janusza Soka CSsR na słowa o. Tadeusza Rydzyka CSsR podczas obchodów 29. rocznicy powstania Radia Maryja bagatelizujące przestępstwa i grzechy wykorzystania seksualnego i podważające decyzje kompetentnych władz Kościoła w stosunku do bp. Edwarda Janiaka poprosił abp Wojciech Polak, delegat KEP ds. ochrony dzieci i młodzieży. /[Komunikat Biura Delegata KEP](#)/ Ks. Piotr Studnicki: W wypowiedzi o. Tadeusza Rydzyka najbardziej smuci brak perspektywy osób pokrzywdzonych wykorzystaniem seksualnym. Słowa bagatelizujące takie przestępstwa i grzechy zadają kolejne cierpienia tym, którzy w ten sposób zostali skrzywdzeni, tak przez duchownych jak i gdziekolwiek w społeczeństwie. /Komentarz dla: [KAI](#)/ Do tych wypowiedzi odesłał rzecznik KEP ks. Leszek Gęsiak SJ /[Informacja Biura](#)

[Prasowego KEP/](#). Głos w sprawie zabrali również abp Grzegorz Ryś i bp Wiesław Śmiel. /[Oświadczenie Administratora Apostolskiego Diecezji Kaliskiej](#); [Oświadczenie w sprawie wypowiedzi o. Tadeusza Rydzyka](#)/ oraz bp Damian Muskus /profil na FB/ oraz o. Adam Żak /Komentarz dla [gosc.pl](#)/O. Tadeusz Rydzyk CSsR: "Zdaję sobie sprawę, iż moje spontanicznie wypowiedziane słowa zostały inaczej zrozumiane i boleśnie dotknęły wiele osób. Przepraszam, iż tak się stało." /[Oświadczenie Dyrektora Radia Maryja](#)/

- **W obronie św. Jana Pawła II.** Święty Jan Paweł II – jako pierwszy – wprowadził w Kościele przepisy prawne zwiększające realnie ochronę dzieci i młodzieży – napisał przewodniczący KEP abp Stanisław Gądecki w oświadczeniu w sprawie ataków na osobę św. Jana Pawła II. /[Oświadczenie Przewodniczącego KEP](#)/

- **Analiza raportu McCarricka na prośbę Komisji Nauki Wiary.** Dominikański Instytut Tomistyczny, na prośbę Komisji Nauki Wiary Konferencji Episkopatu Polski, przygotował analizę raportu Sekretariatu Stanu Stolicy Apostolskiej ws. "sprawy Kardynała McCarricka". /Analiza: [Jan Paweł II a sprawa McCarricka](#)/

- **W grudniu ruszyła strona [zgloskrzywde.pl](#).** Strona powstała, by osobom, które doznały wykorzystania seksualnego w Kościele albo wiedzą o krzywdzie innych, dostarczyć podstawowych informacji o ich prawach, wsparciu, na jakie mogą liczyć, procedurach zgłoszeń i możliwościach reakcji na ewentualne zaniedbania ze strony władz kościelnych. Stronę utworzyły Biuro Delegata KEP ds. Ochrony Dzieci i Młodzieży oraz Fundacja Świętego Józefa Konferencji Episkopatu Polski. /[Informacja](#); link do strony: [zgloskrzywde.pl](#)/

- **Spotkanie *steering committee*.** Z inicjatywy o. Adama Żaka SJ, koordynatora KEP ds. ochrony dzieci i młodzieży, 15 grudnia 2020 r. odbyło się spotkanie online dla zespołów reprezentujących delegatów, duszpasterzy i kuratorów ds. ochrony dzieci i młodzieży w diecezjach i zakonach.

- **Projekt „Bezpieczna szkoła”.** 23 października miało miejsce pierwsze zdalne spotkanie zespołu ds. budowania systemu prewencji w katolickich placówkach szkolnych. — Spotkanie Koordynatora KEP z biurem Rady Szkół Katolickich i niektórymi członkami zespołu odbyło się online 3 grudnia.

- **Oferta grantowa Fundacji Świętego Józefa.** Fundacja Świętego Józefa Konferencji Episkopatu Polski opublikowała zasady, na jakich udzielać będzie pomocy w 2021 roku. O pomoc Fundacji Świętego Józefa KEP mogą się ubiegać osoby zranione wykorzystaniem seksualnym oraz osoby i instytucje, które im pomagają. Granty dla uczestniczących w systemie pomocy pokrzywdzonym i zapobiegania krzywdzie przeznaczone będą na wsparcie osób pracujących bezpośrednio z pokrzywdzonymi i na ich rzecz, na wsparcie działań delegatów, koordynatorów, duszpasterzy osób pokrzywdzonych i kuratorów, na wsparcie działań prewencyjnych i systemu pomocy pokrzywdzonym w Kościołach lokalnych. /[Więcej](#)/

Regulamin grantowy:  
<http://fsj.org.pl>

- **Spotkanie koordynatorów FŚJ.** Krótkie szkolenie dla koordynatorów Fundacji Świętego Józefa na temat Regulaminu grantowego odbyło się online 11 grudnia 2020 r.

- **Podziękowanie dla księży.** Za pośrednictwem Sekretariatu KEP i diecezji Fundacja przekazała list z podziękowaniem dla księży wpłacających składki na Fundację Świętego Józefa KEP i zachętą do korzystania z oferty grantowej Fundacji.

- **Profil na Facebooku.** Od 23 listopada Fundacja Świętego Józefa Konferencji Episkopatu Polski ma swój profil na Facebooku: [fb.com/FundacjaJozefa](#)

- **Studia podyplomowe.** W październiku na Akademii Ignatium rozpoczęła się IV edycja studiów podyplomowych z zakresu profilaktyki przemocy seksualnej wobec dzieci i młodzieży. Ze względu na sytuację epidemiologiczną odbywają się one zdalnie.

- **Szkolenia COD.** – Szkolenie nt. "Ochrona dzieci i młodzieży w placówkach Kościoła katolickiego" dla sióstr dyrektorek placówek wychowawczych edukacyjnych i opiekuńczych prowadzonych przez Zgromadzenie Sióstr Służebniczek Maryi Niepokalanej odbyło



się w Katowicach Panewnikach 3 października, szkolenia w kolejnych prowincjach z powodu wprowadzonych restrykcji zostały przeniesione na początek 2021 r. – Centrum Ochrony Dziecka przeprowadziło dwudniowe szkolenie online dla grupy ok. 50 młodych księży Archidiecezji Krakowskiej „Czy Kościołowi wystarczy oczyszczenie?” – 19 grudnia 2020 r. zakończyło się dwudniowe szkolenie online dla Skautów Europy prowadzone przez zespół Centrum Ochrony Dziecka.

- **Rada COD z udziałem Delegata KEP.** Spotkanie członków Rady COD z udziałem abp. Wojciecha Polaka delegata KEP ds. ochrony dzieci i młodzieży, poszerzone o współpracowników COD miało miejsce 26 października (spotkanie hybrydowe).

- **Prewencja osób z niepełnosprawnością.** Szkolenia dla zespołu przygotowującego program profilaktyczny prewencji wykorzystania seksualnego osób z niepełnosprawnością. Szkolenia prowadziły dr Izabela Fornalik (12 listopada - online) i dr Ewelina Sobocha (16 grudnia - hybrydowo).

- **20 listopada 2020 r. ogłoszono powstanie Global Safeguarding Alliance.** Światowe Porozumienie Na Rzecz Ochrony Dzieci i Młodzieży jednoczy 8 instytucji zajmujących się problematyką wykorzystywania małoletnich i ich ochrony. Do tego grona należy Centrum Ochrony Dziecka, działające przy Akademii Ignatianum w Krakowie.

[/Informacja/](#)

- **Spotkanie z Państwową Komisją ds. Pedofilii.** 21 grudnia 2020 r. o. Adam Żak SJ, dyrektor COD (obecny osobiście) i Ewa Kusz, wicedyrektor Centrum (obecna online), rozmawiali o możliwości współdziałania w tworzeniu bezpiecznych środowisk dla dzieci, prewencji wykorzystania seksualnego, a także w upowszechnianiu wiedzy i prowadzeniu badań dotyczących tego tematu.

- **Modlitwa Za Zranionych.** Już po raz szósty z inicjatywy grupy świeckich miała miejsce modlitwa w intencji zranionych w Kościele. Tym razem odbyła się w niedzielę 18 października w Arce Pana w Krakowie-Nowej Hucie. Rozważania, wygłoszone podczas adoracji Najświętszego Sakramentu, przygotował wraz z duszpasterstwem osób pokrzywdzonych ks. Artur Chłopek, diecezjalny duszpasterz osób pokrzywdzonych. - Żaden proboszcz nie może powiedzieć: "To nie jest problem moich parafian" - mówił ks. Grzegorz Strzelczyk, członek zarządu Fundacji Świętego Józefa, który po części modlitwnej spotkał się z uczestniczącymi w wydarzeniu. /Relacja w: [Niedziela Małopolska](#) oraz [Gość Krakowski](#)/

- **Kapłani ze skrzywdzonymi.** Do podjęcia duchowego towarzyszenia jednej skrzywdzonej osobie przez 9 miesięcy lub ofiarowania sprawowanej Mszy św. zachęcił księży inicjatorzy dzieła "Kapłani ze skrzywdzonymi". - Kierujemy zaproszenie do braci kapłanów o podjęcie modlitwy za osoby, które doświadczyły krzywdy ze strony duchownych, zwłaszcza krzywdy wykorzystania seksualnego - mówi ks. Jacek Nawrot. Pomyślnymi dzieła "Kapłani ze skrzywdzonymi" są osoby duchowne, a także świeckie, zrzeszone wokół portalu internetowego kaplani.pl. /za: [Gość Gdański](#)/

- **Zmarł ks. Artur Filipiak.** Duszpasterz osób pokrzywdzonych wykorzystaniem seksualnym w Archidiecezji Poznańskiej i koordynator Regionalnego Punktu Konsultacyjnego dla Osób Zranionych w Kościele zmarł 2 listopada 2020 r. zarażony COVID-19. Miał 45 lat.

- **Grupy wsparcia psychologicznego w Krakowie.** Ruszyły zapisy do grupy wsparcia psychologicznego "Ku uzdrowieniu", która będzie działać w Krakowie. Spotkania osób zranionych wykorzystaniem seksualnym w Kościele rozpoczną się w lutym. [/Więcej;](#) strona internetowa: <https://kuuzdrowieniu.pl/> Metropolita krakowski abp Marek Jędraszewski poprosił proboszczów o przekazanie informacji w parafiach. „Ufam, że oferowana pomoc przyczyni się do zaopatrzenia ran osób pokrzywdzonych i będzie sposobem towarzyszenia na drodze ich uzdrowienia” – podkreślił w liście. Metropolita Krakowski zwrócił też uwagę, że inicjatywa grupy wsparcia jest odpowiedzią na potrzebę stworzenia przestrzeni pomocy dla osób skrzywdzonych, do której zobowiązane są diecezje. [/Więcej/](#)

• **Spotkanie zespołu „Ku uzdrowieniu i odnowie”.** Członkowie Zespołu, który od siedmiu lat wspiera biskupa płockiego Piotra Liberę w trosce o ochronę dzieci i młodzieży przed ewentualnym wykorzystaniem seksualnym, zapoznali się z pismem skierowanym ostatnio przez Kongregację ds. Biskupów do Konferencji Episkopatu Polski oraz zostali poinformowani o działalności Fundacji Świętego Józefa. /za: [KAI](#)/

• **Diecezja Bielsko-Żywiecka/ Archidiecezja Krakowska:** Kuria krakowska poinformowała o zakończeniu diecezjalnego etapu dochodzenia w sprawie zasygnalizowanych zaniedbań biskupa Tadeusza Rakoczego w prowadzeniu spraw o nadużycia seksualne. /[Komunikat Metropolity Krakowskiego](#)/ Kard. Stanisław Dziwisz: Chcą przerzucić na mnie odpowiedzialność, a tej odpowiedzialności nie miałem. Wiedzy nie miałem, to jest inna diecezja i trudno się mieszać w sprawy innej diecezji. /Wywiad w: [TVN24](#); omówienie na: [Stacja7](#)/

• **Diecezja Bydgoska/ Archidiecezja Wrocławska:** Sąd Apelacyjny w Gdańsku oddalił apelacje Archidiecezji Wrocławskiej i Diecezji Bydgoskiej od wyroku Sądu Okręgowego w Bydgoszczy, który skazał obie diecezje na wypłatę 300 tys. zł. ofierze byłego księdza Pawła K. /za: [KAI](#)/

• **Archidiecezja Krakowska:** Ponawiam propozycję, by sprawami oceny działań podjętych przez stronę kościelną w kwestiach poruszanych w filmie TVN24 "don Stanislao" zajęła się niezależna komisja – podkreślił kard. Stanisław Dziwisz. /za: [KAI](#)/ Pragnę odrzucić z równą stanowczością i z jeszcze większym oburzeniem złośliwe sugestie i zniesławiające oskarżenia/dla włoskiej agencji Ansa; za: [PAP](#)/. Abp Stanisław Gądecki: mam nadzieję, że wszelkie wątpliwości, zaprezentowane w tym reportażu, zostaną wyjaśnione przez odpowiednią komisję Stolicy Apostolskiej. /[Oświadczenie Przewodniczącego KEP](#)/ W 2012 roku ks. Tadeusz Isakowicz-Zaleski miał napisać list do kardynała Stanisława Dziwisza, w którym opisał przypadki wykorzystywania seksualnego nieletnich przez księdza Jana Wodniaka i innych kapłanów archidiecezji krakowskiej. Jak poinformowało Ordo Iuris, list został odnaleziony, jednak krakowska kuria twierdzi, że nawet nie szukała dokumentu.” /[Stacja7](#)/

• **Diecezja Łowicka/ Archidiecezja Łódzka:** Stolica Apostolska, w oparciu o *motu proprio* Ojca Świętego Franciszka *Vos estis lux mundi*, upoważniła abp. Grzegorza Rysia do przeprowadzenia dochodzeń w sprawie zasygnalizowanych zaniedbań bp. Dziuby w prowadzeniu spraw o nadużycia seksualne. /[Komunikat Metropolity Łódzkiego](#)/

• **Diecezja Płocka:** „Pragniemy wyrazić głęboki ból i żal z powodu krzywd jakich doznały ofiary tego duchownego [ks. Krzysztofa L.] (...) Deklarujemy dalszą pomoc i wsparcie jego ofiarom. (...) w dalszym ciągu współpracujemy z organami ścigania.” /[Oświadczenie](#)/

• **Archidiecezja Poznańska:** „W dniu, w którym odbywało się spotkanie, nie obowiązywały jeszcze przepisy *Vos estis lux mundi*” – napisał rzecznik Episkopatu ks. Leszek Gęsiak w nawiązaniu do artykułu „List do papieża Franciszka. Tym razem w sprawie abp. Gądeckiego”, opublikowanego na jednym z portali internetowych, w którym zarzuca się przewodniczącemu KEP, iż po spotkaniu z p. Januszem Szymikiem dnia 14 maja 2019 roku nie zrealizował zapisów VELM. /[Oświadczenie Rzecznika Konferencji Episkopatu](#)/

• **Diecezja Tarnowska:** "Traumą ogarnięta jest chyba cała rodzina. Wspomnienia są jak ciągle otwierające się rany. Matka nie może sobie znaleźć miejsca, że była tak zaślepiona i niczego nie zauważyła. Najmłodszy brat ciągle jej wypomina, że go nie uchroniła przed pedofilem" – o krzywdzie sześciu chłopców z jednej rodziny w Diecezji Tarnowskiej w świadectwie zamieszczonym [na blogu ks. Tadeusza Isakowicza-Zaleskiego](#). / 22 grudnia 2020 r. doszło do zawarcia porozumienia między ks. dr hab. Robertem Kantorem, kanclerzem i delegatem ds. ochrony dzieci i młodzieży Diecezji Tarnowskiej a ks. Tadeuszem Isakowiczem-Zaleskim.

• **Archidiecezja Wroclawska:** „Informacja została przekazana księdzu kardynałowi. Jest on w takim stanie, że trudno mówić o jakiegokolwiek reakcji. Kontakt jest z nim utrudniony ze względu na stan zdrowia i wiek” – powiedział rzecznik archidiecezji wroclawskiej ks. Rafał Kowalski w rozmowie ze [Stacja7.pl](#). / „Pomimo tego, że rozmawiamy o czynach, które miały miejsce kilkadziesiąt lat temu, w Kościele nigdy nie zostaną one uznane za przedawnione”. / [Oświadczenie Archidiecezji Wroclawskiej](#)/ Abp Józef Kupny w liście do kapłanów i wiernych przeprosza osoby, które doznały krzywd ze strony kard. Gulbinowicza. /za: [KAI](#)/

• „Zdajemy sobie sprawę, że nigdy nie zdołamy doświadczyć, jak ogromne jest Wasze cierpienie, chcemy jednak zapewnić o nieustannej i głębokiej solidarności z Wami, którą staramy się realizować poprzez telefon wsparcia Zranieni w Kościele”. / [List otwarty do osób skrzywdzonych przemocą seksualną przez ludzi Kościoła](#)/

• 14 grudnia 2020 r. odbyło się spotkanie członków Państwowej Komisji ds. Pedofilii z przedstawicielami Inicjatywy „Zranieni w Kościele”. Ze strony Inicjatywy „Zranieni w Kościele” uczestniczyli: Barbara Smolińska, Katarzyna Sroczyńska, Zbigniew Nosowski i Jakub Kiersnowski.

---

#### Kościół w świecie

• Z inicjatywy Papieskiej Komisji ds. Ochrony Małoletnich odbyła się kolejna wirtualna konferencja poświęcona zapobieganiu nadużyciom względem dzieci i młodzieży. Swoimi doświadczeniami w tym zakresie dzielili się przedstawiciele Kościoła z Ameryki Łacińskiej, Afryki i Azji. Próbowano również wyciągnąć wnioski z raportu na temat McCarricka. /za: [Radio Watykańskie](#)/

• We Francji w latach 2018-2020 zostało oskarżonych o przestępstwa seksualne sześciu księży i dwóch zakonników, a 191 księży, zakonników lub świeckich zostało przesłuchanych. Ponadto biskupi wysłali do prokuratury 110 zgłoszeń, pragnąc chronić małych, a do diecezji zwróciło się 320 domniemych ofiar. To trzecia edycja raportu opracowanego na zlecenie tamtejszego episkopatu. /za: [KAI](#)/

• 10 listopada 2020 r. w Londynie zaprezentowano raport niezależnej komisji dotyczący nadużyć seksualnych wobec dzieci w Kościele katolickim na terenie Anglii i Walii. W latach 1970-2015, do instytucji kościelnych w Anglii i Walii wpłynęło 931 skarg, zgłoszonych przez ponad 1750 osób i dotyczących ponad 3 tys. przypadków wykorzystania seksualnego dzieci. Zarzuty dotyczyły ponad 900 osób, w tym księży, zakonników i wolontariuszy. Przewodniczący angielskiego episkopatu kard. Vincent Nichols zapewnił, że Kościół katolicki koncentruje się na przygotowaniu godnej odpowiedzi na każdy zgłoszony przypadek nadużyć seksualnych. /za: [KAI](#)/

• Nakładem amerykańskiego wydawnictwa Ingatius ukazały się zapiski więzienne niewinnie skazanego na 6 lat więzienia za rzekome molestowanie dwóch małych chłopców w 1996 roku kard. George'a Pella dokonane w okresie od 27 lutego do 13 lipca 2019 roku. /za: [Gość Niedzielny](#)/

• Kard. Reinhard Marx założył fundację, która będzie wspierać ofiary nadużyć seksualnych i wniósł do niej znaczną część swojego prywatnego majątku. „Daję 500 000 euro na jej utworzenie”, oświadczył arcybiskup Monachium i Fryzjngi. /za: [KAI](#)/

• Niemieckie media oskarżyły kard. Woelkiego o to, że nie zgłosił w 2015 roku do Watykanu przypadku poważnego wykorzystywania seksualnego przez księdza swojej archidiecezji. Kardynał poinformował, że poprosił Ojca Świętego o zbadanie swojej sprawy. /za: [Radio Watykańskie](#)/

---

#### Pozostałe informacje

• 24 listopada 2020 r. ruszyły prace państwowej komisji ds. pedofilii. „Przewodniczącemu Błażejowi Kmiecikowi oraz Komisji życzę wytrwałości w niesieniu pomocy osobom wykorzystanym seksualnie w okresie małoletności! Ich dobro winno być wspólną troską wszystkich ludzi dobrej woli” – napisał na Twitterze ks. Piotr Studnicki ([@piotrstudnicki](#)). / W pierwszym miesiącu funkcjonowania do Państwowej Komisji

ds. Pedofilii wpłynęło 46 zawiadomień o podejrzeniu popełnienia przestępstwa i wniosków o monitorowanie postępowań, w tym 6 dotyczących osób duchownych. /za: [Opoka](#); Strona Komisji: <https://www.gov.pl/web/pkdp/>

- Kampania społeczna „Pandemia przemocy” Fundacji Dajemy Dzieciom Siłę ma zwrócić uwagę społeczeństwa na problem przemocy wobec dzieci i zachęcić do reagowania i pomocy w sytuacjach ich krzywdzenia. /spot/

## ZAPOWIEDZI

**19 lutego 2021 r. – Dzień modlitwy i pokuty za grzech wykorzystania seksualnego małoletnich**

## ANALIZY, WYWIADY I ŚWIADECTWA

**George Weigel:** Święci także są ludźmi i mogą, w swym człowieczeństwie, dać się oszukać. Pilnujemy jednak, żeby sprawca niegodziwości był w tym przypadku właściwie identyfikowany – jako Theodor McCarrick, a nie Jan Paweł II /Komentarz dla CNA, za: [Teologia Polityczna](#)/ **Rocco Buttiglione:** Jestem pewien, że gdyby Jan Paweł II miał kiedykolwiek poważną poszlakę ws. McCarricka, kazałby dogłębnie to zbadać i zastosowałby najsurowsze środki; poszanowanie osoby ludzkiej było dla niego święte i znaczyło więcej niż prestiż instytucji Kościoła. /Komentarz dla [PAP](#)/ **Hanna Suchocka:** Jan Paweł II rozpoczął śledztwo, zlecił dogłębne badanie i sprawdzenie go poprzez nuncjusza i biskupów amerykańskich, aby zweryfikować te doniesienia. Nie było żadnej powierzchowności w podjęciu decyzji przez Jana Pawła II. /Wywiad dla: [PAP](#)/ **O. Maciej Zięba OP:** Oskarżeniom wobec Jana Pawła II należy się przeciwstawić nie w imię fałszywie rozumianej apologetyki, ale w imię prawdy. /Tekst na: [wiesz.pl](#)/

**Abp Wojciech Polak:** Niekórym wydaje się, że u nas ten problem nie istnieje – niczego nie widzimy, o niczym nie mówimy (...) Ale Kościół nie może zamykać oczu, bo prawda jest taka, że pokrzywdzeni są wśród nas. /Wywiad dla [Interia.pl](#)/ Mam głęboką wiarę i nadzieję, że to jest jedyna droga, której Chrystus się domaga, tzn. droga oczyszczenia, otoczenia szacunkiem, miłością i pomocą wszystkich skrzywdzonych, żeby to zło i przestępstwo w sposób konkretny zwalczać. /Wywiad w: [Sprawdzam TVN](#)/ Prawda, tylko prawda i cała prawda. Podejmowanie wszystkich tych spraw w sposób przejrzysty. /Rozmowa w: [Między ziemią a niebem TVP](#)/

**O. Adam Żak SJ:** Są sprawcy, którzy w momencie, gdy zostali zadenuncjowani, poczuli ulgę. Żyli w tym swoim zamkniętym piekle, w lęku i poczuciu winy. Nie potrafili się z tego wyzwolić. Natomiast "zatwardziali" brną w zaparte. Oni uważają się za ofiary. /Rozmowa w: [polsatnews.pl](#)/ Jan Paweł II już w pierwszym okresie swego pontyfikatu zaproponował nową linię wobec problemu wykorzystywania seksualnego małoletnich przez duchownych i dokonał swego rodzaju rewolucji. /za: [KAI](#)/ Ktoś musiał złamać sekret papieski, co umożliwiło mu [McCarrickowi] obronę oraz drogę na urząd arcybiskupa Waszyngtonu /za: [KAI](#)/ „Adam Żak SJ. Przestępców w sutannach ukrywano” /Artykuł w: „[Plus Minus](#)”/

**Ks. Piotr Studnicki:** Nie dziwię się, że Polacy uznają działania papieża za niewystarczające. (...) Ale to jednak Jan Paweł II w sposób zdecydowany zaczął z pedofilią w Kościele walczyć i to właściwie on wytyczył kierunek, w którym dziś idziemy. /Komentarz dla: [Rzeczpospolita](#)/ Papież Franciszek ustanowił procedurę, wskazującą co należy zrobić w sytuacji, gdy któryś z przełożonych kościelnych zaniedbał swoje obowiązki, nie przyjął zgłoszenia, nie potraktował go z uczciwością. Moja nadzieja wypływa z determinacji Papieża w tej sprawie. /Rozmowa w: [Doxa.fm](#)/ Kościół musi się uczyć na te zarzuty reagować adekwatnie, szukając w każdej poszczególnej sytuacji prawdy, odpowiedzialności i sprawiedliwości. Dopiero wtedy będzie można mówić o procesie odbudowy. /Wywiad na łamach [Wirtualnej Polski](#)/

**O. Leszek Gęsiak SJ:** To nie jest tak, że każdy biskup będzie zabierał głos w sprawie każdego księdza w Polsce. (...) Głos Episkopatu w sprawie wypowiedzi o. Tadeusza Rydyka to głos abp. Wojciecha Polaka i jego Biura. /Wywiad dla: [Interia.pl](#)/



**Marta Titaniec/ ks. Grzegorz Strzelczyk:** – Fundacja jest dla pokrzywdzonych, nie dla PR – mówi Marta Titaniec. – Gdybym nie miał głębokiego przekonania, że Fundacja jest narzędziem skutecznym, nie podjąłbym się tego działania. Nawet na prośbę biskupa – podkreśla ks. Grzegorz Strzelczyk. /Wywiad w: [Dziennik Gazeta Prawna](#)/ Marta Titaniec: Jesteśmy w procesie, który wymaga z jednej strony tłumaczenia, edukacji, a z drugiej konkretnego działania. I przez działania Fundacji, przez to komu i jak pomagamy, też tworzymy odpowiedź, zmieniamy mentalność. Ks. Grzegorz Strzelczyk: Naszym zadaniem jest stosowanie finansowego narzędzia wobec instytucji kościelnych, żeby one dostosowywały swój sposób działania do osób pokrzywdzonych. /Wywiad dla: [KAI](#)/ **Ks. Grzegorz Strzelczyk:** Wszystkie działania czasami napotykają na opór ponieważ duchowni czują się napiętnowani przez tę sytuację. W związku z tym reagują emocjonalnie. Trudno się temu dziwić bo wina nielicznych spada na wszystkich. /Rozmowa w: [Poranek Siódma](#)/ **Marta Titaniec:** Temat wykorzystania seksualnego pokazał jeszcze bardziej, że jesteśmy dzisiaj podzieleni na Kościół, który cierpi, i Kościół zadowolony z siebie. /Artykuł na: [Deon.pl](#)/

**O. Hans Zollner SJ:** Lepiej wychodzić pierwszym naprzeciw, być przejrzystym i nie próbować ukrywać rzeczy, które pewnego dnia, prędzej czy później będą znane, więc mieć odwagę podjąć ten temat, wrócić do przeszłości. /Rozmowa w: [Między ziemią a niebem TVP](#)/

**Paulina Guzik:** Możemy mieć nadzieję, że to początek nowej ery w Kościele katolickim, kiedy pasterze zrozumieją, że albo dbają o swoje stada, albo są najemnikami, którzy uciekają, gdy są najbardziej potrzebni: przed wilkami takimi jak McCarrick. /Artykuł na: [Stacja7](#)/

**Grzegorz Górny:** Zapomniana historia kardynała oskarżonego o molestowanie seksualne kleryka w seminarium za pontyfikatu Jana Pawła II. /Artykuł na [wPolityce.pl](#)/

**Świadectwo:** Dziś wiem, że gdybym nie zdecydowała się ujawnić tego, co mnie spotkało, i nie zgłosiła mojej sprawy do odpowiednich organów, nigdy nie poradziłabym sobie z własną traumą. Nadal bałabym się całego świata i czuła się najgorszym z ludzi /”Dobre owoce zmierzenia się ze złem” na [wiesz.pl](#)/

**Andrzej Grajewski:** Surowe kary nałożone przez Stolicę Apostolską na emerytowanego metropolitę wrocławskiego nie powinny zamknąć sprawy. Nadal bowiem nie wiemy, za co zmarły 16 listopada kard. Gulbinowicz został ukarany. /Artykuł w [Gość Niedzielny](#)/

**Krzysztof Bramorski:** Wraz z upływem czasu od ogłoszenia komunikatu Nuncjatury Apostolskiej w Warszawie w sprawie kardynała Henryka Gulbinowicza emocje nie opadają, rośnie natomiast liczba pytań i wątpliwości /Artykuł w: [Rzeczpospolita](#)/

**Agnieszka Bugała:** Publiczna rewizja czyjś życia wymaga uzasadnienia. Skoro zainteresowany nie mógł się bronić, to tym bardziej dowody jego win powinny być niezbite i przedstawione publicznie. /Artykuł na: [wiesz.pl](#)/

**Aleksandra Pietryga:** Tego nie da się już podciągnąć do braku taktu i dobrego smaku. Cyniczne słowa dyrektora katolickiej rozgłośni są jak pluniecie w twarz konkretnym ludziom. /Komentarz w: [Gość Niedzielny](#)/

**Zbigniew Nosowski:** Zmagania o akt kościelnej sprawiedliwości w sprawie ks. Andrzeja Dymera trwają już 25 lat. / Trudno o bardziej przewrotne odwrócenie biegunów dobra i zła. Zakonnik molestowany przed laty przez ks. Dymera jest obecnie oskarżony przez niego o zniesławienie. /Reportaż śledczy na [wiesz.pl](#): [część 1](#); [część 2](#)/

**Wiesz.pl:** Kościół katolicki zajął pierwsze miejsce w rankingu specjalistów PR na największy kryzys wizerunkowy roku w Polsce. Powodem postawa hierarchów wobec wykorzystywania seksualnego małoletnich. /Omówienie badania Kryzysometr na: [wiesz.pl](#)/

## Redakcja

Biuro Delegata KEP  
ds. Ochrony Dzieci i Młodzieży

Skwer kard. S. Wyszyńskiego 6  
01-015 Warszawa, pok. 212

Kierownik:  
tel. kom. +48 726 888 112  
e-mail: [ochrona@episkopat.pl](mailto:ochrona@episkopat.pl)

Sekretariat:  
tel. +48 22 530 48 04  
e-mail: [biurodelegata@episkopat.pl](mailto:biurodelegata@episkopat.pl)  
[ochrona.episkopat.pl](mailto:ochrona.episkopat.pl)  
Twitter: @OchronaKEP